Again, inside the nostrils there are sometimes formed little lumps like women's nipples, and these are fixed by their deepest and most fleshy parts. These should be treated by caustics, under which they are completely eaten away. A polypus, in fact, is a lump of this sort, sometimes white, sometimes reddish, which is attached to the bone of the nose, and fills the nostril, being directed

CELSUS

implet, modo retro per id foramen, quo spiritus
et caribus ad fauces descendit, adeo increscat, uti
Et post unum consipici possit; strangulatque hominem,
maxime autem eis euro flante; serue mollis est,
tacit dura, caque magis spiritum impedit et narres
dilatat; quae fere cardinates est; itaque attingi
non debet. Illud aliud genus fere quidem ferro
curvatur, interdum tamen increscit, si addita la-
cunam per linimentum aut peccicillum ea compositio
cat, quae habet: minni Sinapis, chaletidis, calcis,
sandracae, singularium P. * I; strumenti sutori
P. * II.

9. In dentium autem dolore, qui ipse quoque
maximis tormentis adnumerari potest, vinum ex toto
circumcidendum est. Cibo quoque primo abstinendu-
m, deinde eo modico molliore utendum, ne mandi-
entia dentes laretur; tum extrinsecus admovendus
per spongiam vapor aquae calidae, imponendumque
ceratum ex cypriū exē iebio factum, tanquam id
comprehendendum, caputque velandum est. Quid
si gravior dolor est, utiliter et alvis ducitur, et calida
calaplasmatu super maxillas imponuntur, et ore
umor calidus cum medicamentis aliquibus continetur,
et saepiusque rotatur. Ondis rē cassa et quinque-
foli radix in vino mixta coquuntur, et byssocystumi radix
vel in posca vel in vino, sic ut paullum his salis adiciatur
et papaveris non nūnquam strii corticem et mandra-
gorae radix eodem modo. Sed in his tribus utique
vitandum est, ne, quod haecrum erit, devocetur.
Ex populo quoque alba cortex radicis in hunc usum

sometimes towards the lips, sometimes backwards through that passage by which the breath goes from the nose to the throat. In this direction it may grow until it can be seen behind the uvula; it chokes the patient, especially when the south or east wind blows; generally it is soft, rarely hard, and the latter sort hinders breathing more and dilates the nose; it is then generally cancerous, and so should not be touched. But the other kind can generally be removed by the knife¹; sometimes, however, it dries up, if the following composition is inserted into the nostril on lint or on a feather: minima from Sinope, copper ore, lime, and sandalwood 4 grms. each, blacking 8 grms.

9. Now in the case of pain in the teeth, which by itself also can be counted among the greatest of torments, wine must be entirely cut off. At first the patient must fast, then take sparingly of soft food, so as not to irritate the teeth when masticating; then externally steam from hot water is to be applied by a sponge, and an ointment put on made from cypress or iris oil, with a woollen bandage over it, and the head must be wrapped up. For more severe pain a clyster is useful, with a hot poultice upon the cheeks, and hot water containing certain medicaments held to the mouth and frequently changed. For this purpose cinquefoil root may be boiled in diluted wine, and hyoscyamus root either in vinegar and water, or in wine, with the addition of a little salt, also poppy-head skins not too dry and mandragora root in the same condition. But with these three remedies, the patient should carefully avoid swallowing the fluid in the mouth. The bark of white poplar roots boiled in diluted wine may be

CELSUS

in rigo mixto recte coquuntur, et in acetato coquuntur
certini tamentum, et nepeta cum rada pingui ac
ficiu steno pingui vel in mulso vel in acetato et melle; ex
quibus cum flos decocta est, is uapor percolatur.

3 Speculum quoque lana involutum in calidum oleum
demittitur, coque ipse dens foveatur. Quin etiam
quaedam quasi cataplasma in dentem ipsum
intinxuntur; ad quem usum ex malo Punicae acido
acido maliorum pars interior cum parte portione et
gallae et pioei corticis conteritur, mixteturque
bis minorem; eaque contrita aqua pluvia[ti]li coguntur.
Aut paucis. papaveris lacrimae, precedenti, uvae
tamaricis aliis acetalibus parcs perilliosas conteruntur.
Aut galhani partes tres, papaveris lacrimae pars
quarta. Quicquid dentibus adnotatum est, nihil
minus supra maxillas ceratum, quale supra (1) posui,
et esse debet lana upleatum. Quidam etiam inuerae,
cardamodo, singulorum P. # I; cruci, pyreturi,
feocum, spartea, singulorum P. # IIII; simplici
P. # VIII contrita linteola inlierunt, imponuntque in
ueneris partis eius, qua dens dolet: si la superior est,
a scapula; si inferior, a pectori; idque dolorem
levat, et cum levavit, probilla sunamovendum est.

6 Si vero excessus est dura, festinare ad excoriandum eum,
nisi res coagit, non est necesse: sed tum omnibus
formiculis, quae supra (3 seq.) posita sunt, adiciendas
quaedam valentiores compositiones sunt quae dolorem
levant; qualis Herac est. Habet autem papaveris
lacrimae P. # I; piperis P. # II; sordos P. # X;
quae contrita galbata excipiuntur, idque circump-